
 
AREA LEGALE E GENERALE 

Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
Settore Affari Generali e Procedimenti Elettorali 

 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921; email elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 
dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 

 
D E C R E T O  

I L  R E T T O R E  
 

Vista la L. 9.5.1989, n. 168 e s.m.i., inerente all’istituzione del Dicastero, ora denominato 
Ministero dell’Università e della ricerca (MUR); 

Vista la L. 30.12.2010, n. 240 e s.m.i., inerente alle norme in materia di organizzazione 
delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché di delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

Visto il D. Lgs. 13.4.2017, n. 59 e s.m.i., inerente al riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 
nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 
culturale della professione; 

Visto il D.P.C.M. 4.8.2023, inerente alla definizione del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza; 

Visto il D.M. n. 255 del 22.12.2023 del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto 
con il Ministro dell’Università e della ricerca, inerente alla revisione e 
all’aggiornamento delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale 
docente della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

Visto il D.M. MUR n. 639 del 2.5.2024, inerente alla determinazione dei gruppi scientifico- 
disciplinari e dei settori scientifico-disciplinari; 

Richiamato lo Statuto di Ateneo; 
Richiamato il Regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato Il Regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamato il D.R. n. 4555 del 27.9.2024, inerente alla costituzione del Centro multidisciplinare 

per la formazione degli insegnanti e all’adozione del relativo regolamento di 
organizzazione e funzionamento a decorrere dall’1.11.2024; 

Richiamato il D.R. n. 5287 del 30.12.2024, inerente alla nomina del prof. Guido Franco AMORETTI 
alla carica di coordinatore del Centro multidisciplinare per la formazione degli 
insegnanti a decorrere dall’1.11.2024 fino al 31.10.2025; 

Richiamato il D.R. n. 257 del 17.1.2025, inerente, fra l’altro, all’ultimo aggiornamento della 
composizione della giunta del Centro per la formazione degli insegnanti, di cui fa 
parte la prof.ssa Manuela MANFREDINI; 

Richiamata la comunicazione del coordinatore del Centro multidisciplinare per la formazione 
degli insegnanti in data 9.10.2025, inerente alla concertazione con il rettore del 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it


 
 

nominativo del vicecoordinatore del Centro prevista dall’art. 7, comma 2, lett. f), 
del regolamento di organizzazione e funzionamento del Centro medesimo; 

Considerato che il vicecoordinatore deve essere individuato tra i componenti della giunta del 
Centro multidisciplinare per la formazione degli insegnanti; 

Di concerto tra il rettore e il coordinatore del Centro multidisciplinare per la formazione degli 
insegnanti; 

 
D E C R E T A 

 
Art 1. La prof.ssa Manuela MANFREDINI, associata, s.s.d. LIFI-01/A - Linguistica italiana, 
afferente al Dipartimento di italianistica, romanistica, antichistica, arti e spettacolo (DIRAAS) 
è nominata vicecoordinatrice del Centro multidisciplinare per la formazione degli insegnanti 
a decorrere dalla data del presente decreto fino al 31.10.2025, e, comunque, fino alla 
permanenza del prof. Guido Franco AMORETTI nella carica di coordinatore del Centro.  
 
Art 2. Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di Ateneo, nella pagina del 
Centro multidisciplinare per la formazione degli insegnanti. Il documento informatico 
originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area legale e generale - Servizio 
affari giuridici e istituzionali – Settore affari generali e procedimenti elettorali, e inserito nel 
fascicolo elettronico della docente nominata. 
 
  

I L  R E T T O R E  
 

 


		2025-07-10T15:21:31+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




